—2—

课培育课程”、52个项目（含葡语定向奖学金协议 2个短期项目）

入选“2018 年江苏省高校外国留学生暑期研修项目”（具体名单

见附件 1、2、3）。现予公布，并就有关事项通知如下。

一、精品课程建设周期为 1年，最长不超过 2年。请各有关

高校设立课程支撑网站，增加上网授课录像，逐步实现全程授课

录像上网。请各相关高校在建设期内完成本单位网站与“留学中

国网”和“留学江苏网”等网站的链接，加大课程推介力度，积极

吸引境外留学生来苏修读。

二、“精品课程”建设资助经费标准为 10万元/门，“培育课程”

本年度无经费资助。各相关高校应按照《课程建设经费使用办法》

（附件 4）的要求，自主制定精品课程建设经费使用细则，科学

合理安排相关经费。“暑期短期项目”资助经费标准为 4万元/项，

葡语定向奖学金协议短期项目为 5万元/项，使用办法参照《茉

莉花留学江苏政府奖学金管理办法》。各校要因校制宜，采取多

种方式充分利用“江苏高校省级外国留学生英文授课精品课程”

等优质课程资源，提升广大教师将信息技术与外国留学生教育深

度融合的意识、水平和能力，提升外国留学生教育教学和人才培

养质量。

三、请各有关高校重视面向外国留学生的英文授课“精品课

程”、英文授课“培育课程”以及“暑期短期项目”的建设工作，精

心组织实施并提供相关保障，加强发挥学校监督、检查作用。精

品课程建设项目须在 2020年 6月 30日前向省教育厅国际处提交

课程建设报告。暑期短期项目课程学校须在 2019年 4月 30日前

—4—

附件 1

2018年年年年江江江江苏苏苏苏高高高高校校校校省省省省级级级级外外外外国国国国留留留留学学学学生生生生英英英英文文文文授授授授课课课课精精精精品品品品课课课课程程程程名名名名单单单单

序号 学校 课程名称（中英文） 主讲人

1
环境政策分析

Environmental Policy Analysis
刘蓓蓓

2 南京大学 中世纪英语文学MedievalEnglish Literature
Leonard

Neidorf

3 中国历史文明      Chinese History and Civilization 敖雪岗

4

东南大学

道路交通安全        Road Traffic Safety 刘攀

5
现代道路设计-原理与方法

AdvancedRoadDesign-Principal and Practice
于斌

6 神经精神病学  Neurology and Psychiatry            张志珺

7 国际金融    International Finance 顾欣

8

南京航空航天大学

工程图学      Engineering Graphics 王静秋

9
材料科学与工程基础

Essentials of Materials Science and Engineering
冯晓梅

10

南京理工大学

半导体器件基础/Fundamentals of Semiconductor Devices 顾文华

11 数字逻辑电路 Digital Logic Circuits 班恬

12 微波毫米波系统/Microwave/Millimeter-Wave Systems 李兆龙

13
工程材料及成型工艺/Engineering Materials and Molding

Technology
王传婷

14 有机化学/Organic Chemistry 姜超

15
中国对外贸易概论/Introduction to China’s Foreign

Trade
阎志军

16

河海大学

流体力学       Fluid Mechanics                               张淑君

17
水污染控制工程

Water Pollution Control Engineering
李轶

18 高等海岸动力学  Advanced Coastal Dynamics                               周曾

19
现代水文模拟及预报

Modern Hydrological Modeling and Forecasting
李巧玲

—5—

20

南京农业大学

现代动物生物化学（Modern Animal Biochemistry） 刘斐

21
城市与土地利用规划原理（Principles of Urban and

Land-Use Planning ）
吴未

22 苏州大学 医学免疫学（Medical immunology） 居颂光

23

南京林业大学

遥感原理与应用     Remote Sensing Principles and

Applications
李明诗

24
环境科学基础与进展

Fundamentals and Advances in Environmental Science
韩建刚

25 南京信息工程大学 Web数据挖掘          Web Data Mining 马廷淮

26 南京工业大学 纳米科学与技术    Nanoscience and Nanotechnology                        霍峰蔚

27 西交利物浦大学
计算机游戏设计原理

Principles of Computer Games Design

Hai-Ning

Liang(梁

海宁)

28
南京医科大学

生物化学 (Biochemistry)
袁栎

王学军

29 医学免疫学      （Medical Immunology） 陈允梓

30
江苏科技大学

配位化学            Coordination Chemistry 袁爱华

31 大学物理及实验    College Physics and Experiment 戴俊

32 扬州大学 医学生物化学      Medical Biochemistry 程宏

33

江苏大学

物理化学         Physical Chemistry 蒋银花

34 概率论与数理统计 Probability and Statistics
王林君

王蓓

35 管理信息系统   Management Information System 樊茗玥

36 南通大学 分子生物学      molecular biology（研究生课程） 顾建兰

37 中国药科大学 高等药物分析     Advanced Pharmaceutical Analysis 杭太俊

38 江南大学 从创意到商业         From Creation to Business 钱晓波

39 江苏理工学院 国际市场营销（International Marketing） 高杰

40 江苏师范大学 中国概况            China Panorama 张生珍

41 南京审计大学
国家审计理论与实务前沿 Theory and Frontier Practice of

National Audit
王素梅

42 江苏经贸职业技术学院 中国文化与旅游 Chinese Culture &Tourism 王春华

43 南京工业职业技术学院 国际贸易实务(International Trade Practice ) 阮晓文

44 江苏农牧科技职业学院 动物繁殖（Animal Reproduction） 张响英

—6—

45 动物微生物  Veterinary Microbiology          黄银云

46 南通航运职业技术学院 船舶管理              Ship management 朱永祥

47 南京科技职业学院
化工单元操作           Unit Operations of Chemical

Engineering
曲广淼

48 苏州经贸职业技术学院
中国丝绸传统技艺    Chinese Silk: Traditional Skills and

Crafts
杨建慧

49 盐城工业职业技术学院
女装样板设计与制作 Pattern Design and Making for

Women's Wear
朱挺

—7—

附件 2

2018年年年年江江江江苏苏苏苏高高高高校校校校省省省省级级级级外外外外国国国国留留留留学学学学生生生生英英英英文文文文授授授授课课课课培培培培育育育育课课课课程程程程名名名名单单单单

序号 学校 课程名称（中英文） 主讲人

1

南京大学

国际私法          Private International Law 焦燕

2 随机过程       Stochastic Processes 瞿慧

3

东南大学

路面设计原理与方法                        Principles

and Methods of Pavement Design
张伟光

4
交通系统分析                          （Transport

System Analysis）
刘志远

5 环境卫生学  Environmental Health 李晓波

6 医学生物学    Medical Biology 李慧

7

南京航空航天大学

状态监控与故障诊断                          State

Monitoring and Fault Diagnosis
苏艳

8
航空智能材料结构                             Smart

Materials and Structures Applied in Aeronautics
沈星

9

南京理工大学

机械原理/Mechanisms and Machine Theory 宋梅利

10
微机原理及接口技术/Microcomputer principles and

interface technology
聂伟荣

11 工程制图/Engineering Drawing 徐照平

12 Java程序设计/Java programming language 徐建

13
计算机辅助工程及应用 Computer Aided Engineering and its

Application
杨晨

14
无机非金属材料制备原理 Inorganic Non-metallic

Materials Preparation
丁锡锋

15 有机分子设计       Design of Organic Moleculars 易文斌

—8—

16 图像分析基础 Fundamentals of Image Analysis 肖亮

17 国际金融/International Finance 李灵稚

18

河海大学

基础工程分析  FoundationEngineering Analysis                张坤勇

19 航道工程       Waterway Engineering                               李熙

20 水井的设计与应用      Well design and application 胡睿

21
水资源规划与管理   Water resources planning and

management
张秀菊

22
应用统计与计量模型/Applied Statistics and Econometric

Models
吕周洋

23

南京邮电大学

数字信号处理

Digital Signal Processing
邹玉龙

24
高级语言程序设计                          Advanced

Language Programming
陈可佳

25
全球创新创业       Global Entrepreneurship and

Innovation
徐侠

26

南京信息工程大学

电路分析 Circuit Analysis 夏景明

27 高等天气动力学 Advanced Synoptic Dynamics 智协飞

28 全球变化           Global Climate Change 张方敏

29 金融市场与金融机构 Financial Markets and Institutions 于波

30 江苏大学 工程地质与土力学 Engineering Geology and Soil Mechanics 殷杰

31

南京师范大学

光电子技术/Optoelectronics technology 朱竹青

32 高分子化学/Polymer Chemistry 肖迎红

33 南京工业大学
数字电路                                Digital

circuit
刘峰

—9—

34 南京农业大学 食品免疫学(Food Immunology) 李伟

35 南京中医药大学
针药结合临床  Acupuncture Combined with Chinese

Medicine in Clinic（本科生课程）
张树剑

36

南京医科大学

人体寄生虫学      （Human Parasitology） 沈波 陈琳

37 诊断学（Diagnostics）
许迪 邢昌

赢

38 江苏师范大学   大学物理          College Physics 匡正

39

扬州大学

中医学        Traditional Medicine 刘延庆

40 局部解剖学       Regional Anatomy 梁景岩

41
动物病原微生物学进展（研究生）Advanced animal

pathogens
朱国强

42 医学免疫学        Medical Immunology 钱莉

43 Fundamentals of Circuit Analysis/电路分析基础 李春晓

44

中国药科大学

生物化学与分子生物学 Biochemistry &Molecular Biology 张玉彬

45 药剂学      Pharmaceutics 孙敏捷

46

江苏科技大学

管理学原理     Principles of Management 张光明

47 中国概况                A Survey of China 王妍

48
计算机网络理论                             Theory

Of Computer Network
李永忠

49 南京财经大学 国际贸易实务 International Trade Practice 杨智华

50 南京审计大学 会计信息系统 Accounting System 许汉友

51 南京艺术学院 巴洛克声乐艺术        The Baroque Vocal Arts 刘训美

—10—

52 中国矿业大学 武术（Wushu） 李立杰

53 苏州经贸职业技术学院 中国茶艺          Chinese Tea Ceremony 李良

54

扬州工业职业技术学院

Introduction to Economics（经济学基础） 蒋良骏

55
Production Process Control System Design and Operation

Maintenance（生产过程控制系统的设计与运行维护）
杨润贤

56 无锡职业技术学院 中国文化概况 Overview of Chinese Culture 熊英

57

常州信息职业技术学院

工控应用技术    Application Technology of Industrial

Contro
姚立波

58
机床电气系统安装与调试 Installation and debugging of

machine tool electrical system

裴志坚邓

志辉

59

南京工业职业技术学院

数字电子技术 Digital Electronic Technology 赵志宏

60 单片机技术应用 Application of  MCU techniques 倪瑛

61 江苏工程职业技术学院
中国传统纺织技艺体验与现代生产 Experience of Chinese

traditional textile skill &modern production
佟昀

62 江苏农林职业技术学院
蔬菜育苗技术             《Vegetable Nursery

Techniques》
谭晓燕

63 江苏医药职业学院 健康评估(HEALTH ASSESSMENT) 王春桃

64 江苏农牧职业技术学院 动物营养与饲料 Animal Nutrition and Feed 任善茂

—11—

附件 3

2018年年年年江江江江苏苏苏苏高高高高校校校校省省省省级级级级外外外外国国国国留留留留学学学学生生生生暑暑暑暑期期期期研研研研修修修修项项项项目目目目名名名名单单单单

序号 学校 项目名称

1

南京大学

“江苏杯”获奖选手江苏行项目

2 南京汉语夏日学院

3 南京航空航天大学 北美高校暑校学分项目

4 南京理工大学 2018瑞典大学生夏令营项目

5

河海大学

法国里尔大学中国建筑工程沉浸式课程

6
葡语国家留学生水文化之旅（葡语定向奖学金协议短期

项目）

7 中国药科大学 药学体验项目

8 中国矿业大学 国际矿业高等教育联盟高校暑期学校

9

南京师范大学

2018暑期法律文化交流项目

10 2018中国儿童教育发展和变化

11

江苏大学

泰国瓦拉亚隆宫皇家大学暑期夏令营

12 探寻中国机会—商务文化之旅

13
淮阴师范学院

中国语言文化研修

14 “区域现代农业与环境保护”特色课程研修

15 江苏理工学院 指尖上的常州--常州“三宝”体验项目

16 淮海工学院 “一带一路”交汇点文化体验项目

17 常州工学院 联合设计工作坊

18 南京工业大学 暑期中国文化艺术体验项目

—12—

19 南京林业大学 中国林业与林产工业探索

20 南通大学 中国语言、文化和社会项目

21 南京信息工程大学 气象科普之旅

22 南京医科大学 “文化、社会与公共卫生”暑期学校

23
南京艺术学院

欧盟青年文化使者之旅

24 情系艺乡

25 南京邮电大学 2018全球创新创业暑期项目

26 南京中医药大学 针灸治疗专题讲座与临床实习

27 西交利物浦大学 中国研究暑期项目

28 南京晓庄学院 “知行晓庄”外国留学生 2018暑期研修班

29

扬州大学

粮食安全国际实习项目

30
葡语国家学生文化体验项目（葡语定向奖学金协议短期

项目）

31 徐州工程学院 彭城“两汉文化”汉语夏令营

32 盐城工学院 语言进修项目

33 苏州大学 丝路青年中国语言文化体验营

34 淮阴工学院 “古运河”文化体验项目

35 南京科技职业学院 古都历史文化夏令营

36 扬州工业职业技术学院 2018中国·扬州工匠文化体验之旅

37 江苏农林职业技术学院 园林鉴赏项目

38 江苏海事职业技术学院 “新丝路”航海技能学习项目

39 江苏食品药品职业技术学院 淮扬美食+西游文化体验之旅

—13—

40 南京工业职业技术学院 2018”探索金陵”夏令营

41 常州轻工职业技术学院 “走出去”企业海外员工技能研修项目

42 苏州高博软件技术职业学院 巴巴多斯孔子学院汉语与文化课程合作项目

43 扬州市职业大学 语言文化交流课程

44 江苏农牧科技职业学院 动物科学专业技术研修项目

45 南京信息职业技术学院 暑期汉语言进修班

46 苏州市职业大学 吴文化体验营项目

47 苏州工艺美术职业技术学院 2018暑期中国传统手工艺术课程之旅

48 无锡商业职业技术学院 中华美食烹调体验周活动

49 无锡职业技术学院 “寻根之旅”—2018海外华裔学生中国文化夏令营

50 盐城工业职业技术学院 中国茶艺研修班

51 南通航运职业技术学院 航海文化交流项目

52 江苏工程职业技术学院 纺织工程与管理学分交换项目

—14—

附件 4

江江江江苏苏苏苏省省省省外外外外国国国国留留留留学学学学生生生生英英英英文文文文授授授授课课课课精精精精品品品品课课课课程程程程
建建建建设设设设经经经经费费费费使使使使用用用用办办办办法法法法

    一一一一、、、、目目目目的的的的：：：：加强江苏省高校外国留学生英文精品课程示范效

应，鼓励外国留学生英语授课师资建设，推动来华留学英语授课

品牌课程后期建设和维护。

    二二二二、、、、经经经经费费费费拨拨拨拨付付付付对对对对象象象象：：：：本期 49门江苏省高校外国留学生英文

授课精品课程。

    三三三三、、、、经经经经费费费费来来来来源源源源：：：：精品课程经费来源为江苏省高校外国留学生

英文授课精品课程经费专项。

    四四四四、、、、奖奖奖奖励励励励数数数数额额额额：：：：精品课程每门课程下拨 10万元人民币。

    五五五五、、、、下下下下拨拨拨拨方方方方式式式式：：：：由教育厅下拨至相关获评精品课程高校，专

项用于外国留学生英文授课精品课程建设。

    六六六六、、、、可可可可列列列列支支支支范范范范围围围围：：：：资金可用于课程体系改革、教学内容建设、

网络教学平台建设、教材建设与管理、教师队伍建设等各项促进

品牌课程建设的活动。

   七七七七、、、、配配配配套套套套管管管管理理理理细细细细则则则则：：：：各高等学校从本校精品课程及短期项目

课程建设实际情况出发，可以配套制定精品课程建设经费使用细

则，明确经费使用和管理的职责权限。鼓励各学校对精品课程提

—15—

供配套经费资助。经费使用标准应严格按照财政部相关规定执

行。经费使用责任人为各高等学校主要负责人。

    八八八八、、、、经经经经费费费费监监监监督督督督和和和和检检检检查查查查：：：：资金使用必须严格遵守国家法律法规

和财务规章制度规定，自觉接受教育厅和财政、审计等相关部门

的监督和检查，及时纠正存在的问题。对违反有关法律、行政法

规和财务规章制度的单位和个人，将按照《财政违法行为处罚处

分条例》等相关规定追究其责任。教育厅将视情组织开展绩效评

价和检查工作，了解核实资金的预算执行、资金使用效益和财务

管理等情况。

江苏省教育厅办公室                     2018年 7月 16日印发